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1. Úvod

Jako téma své práce jsem si vybrala pád Berlína 1945. V práci se

věnuji období od 16. dubna 1945, kdy zaujala Skupina armád Visla spolu

s některými jednotkami armád Střed obrané pozice podél řeky Odry. Na druhé

straně se připravovaly jednotky Volkssturmu a Hitlerjugend. Hlavní útok byl

zahájen ve tři hodiny ráno spolu s dělostřeleckou přípravou. V záři světlometů

provedla sovětská vojska nepříliš úspěšný bleskový útok a to obzvlášť na

Seelovských výšinách, kde měli Němci vybudovanou dobrou obranu. Výhodou

německých jednotek Wehrmachtu, Waffen SS, Volkssturmu i Hitlerjugend byla

jejich neústupnost a strach z odplaty Rusů. Navíc každý, kdo se zachoval

zbaběle, byl popraven.

Přímý útok na Berlín začal 25. dubna a trval až do 29. dubna 1945, kdy

byla dobyta větší část Berlína a Sovětům se podařilo probojovat až do středu

města. Téhož dne bylo Rudou armádou obsazeno ministerstvo vnitra a

Rusové byli od Říšského sněmu vzdáleni pouhých 500 metrů. Rudé armádě

se podařilo již následující den vyslat proti Říšskému kancléřství jednu z divizí.

Následně potom, co Keitel Hitlerovi sdělil, že Wenckova 12. armáda svádí

těžké boje a do Berlína nedorazí, se Adolf Hitler rozhodl spáchat sebevraždu.

Hitler a jeho novomanželka Eva, rozená Braunová, po poledni spáchali

sebevraždu pomocí Kyanidu a střelné zbraně. Následně na Hitlerovo

výslovné přání byla jejich těla spálena, aby se tak znesnadnila jejich

identifikace.

Ještě týž den ve 22 hodin vztyčili dva rudoarmějci sovětskou vlajku na

kupoli Reichstagu. Joseph Geobbels se 1. května 1945 pokusil dosáhnout

zastavení palby, avšak Stalin trval na bezpodmínečné kapitulaci. Na to

Geobbels reagoval sebevraždou spolu se svou početnou rodinou.

2

Generál Weidling se rozhodl následujícího dne beznadějný boj ukončit

a berlínská posádka se vzdala. Rudá armáda přišla při dobývání města o 500

000 mužů, 2000 tanků a samohybných děl a o 500 letounů. Němci přišli asi o

1 milion mužů různých ozbrojených složek, navíc v dobývaném Berlíně

zahynulo velké množství civilního obyvatelstva. Celkový počet nelze přesně

stanovit, protože Berlín prožíval velký příliv uprchlíků, kterým nezbylo nic

jiného, než uprchnout ze svých domovů před rychle postupujícími

nepřátelskými vojsky.

3

2. Bitva začíná

Ve tři hodiny ráno 16. dubna 1945 začala Ruská armáda bitvu o Berlín.

V okolí vesnic Letschin, Seelow, Friedersdorf a Dolgelin šlehaly ohnivé

záblesky bitvy. Pří této podívané hořely lesy a vše se měnilo na prach a popel.

„Na mnoha místech odtud k Berlínu se rozječely sirény, jako by je spustila

neviditelná ruka, řinčely telefony a z regálů padaly knihy.“1 Po půl hodině došlo

ke chvíli klidu, kdy bitevní rachot ustal, a k obloze byly namířeny stovky

světlometů ruské armády. Tento tah měl dezorientovat nepřítele, ale byl

velkým omylem, který byl vykoupen mnoha oběťmi na životech ve vlastních

řadách Sovětů. Dým z předchozího odstřelování měl za následek zmatenost

na obou stranách fronty. Navíc sovětské vrchní velení podcenilo danou situaci

a došlo ke špatnému odhadu průchodnosti náročného terénu, který měli ruští

vojáci před sebou. V tomto ročním období docházelo k záplavám, což mělo za

následek, že těžká technika zůstávala zabořena v bažinách. Tato technika tam

musela být nakonec ponechána osudu.

Nejhorší následky měl fakt, že se podařilo těsně před bitvou dobýt

generálplukovníkovi armádní skupiny Visla Gotthardu Heinricimu zpět přední

obranné postavení. Díky tomu po přiblížení nepřátelských jednotek začali

vyčerpaní němečtí vojáci pálit po každém stínu, který se před nimi objevil.

Žukov navíc udělal i další chybu. Pod tlakem rozzuřeného Stalina se rozhodl

pozměnit plán ofenzívy a dal přednost nasazení dvou tankových divizí, které

čekaly v pozadí na okamžik, kdy vznikne v německé obraně větší trhlina pro

jejich postup. To že se divize vydaly do popředí, mělo za následek zvětšení

chaosu, který na bojišti panoval. Operace tímto způsobem byla zásadně

oslabena. “Z hlášení německé 9. armády vyplývalo, že na jejím úseku přišli

Sověti o 116 tanků.“ 2Generál Vasilij Čujkov si 16. Dubna 1945 poznamenal,

že sovětské jednotky nesplnili své úkoly a na některých místech se jim

1
FEST, Joachim, Hitler a konec Třetí říše, Praha 2002, s. 14

2
BAHM, Karl, Berlín 1945 Konečné zúčtování, Praha 2005, s. 61
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nedařilo hnout z místa. „ Záměr dobýt Berlín pátého dne po zahájení ofenzivy

ztroskotal.“3

3. Příprava na obranu Berlína

Mezitím v Hitlerově hlavním stanu, který se nacházel hluboko pod

zemí na území Říšského kancléřství, očekávali útok již několik dní. Přes

prchavou naději, kterou přinášely počáteční úspěchy německé obrany, Hitler

přikázal, aby vládní čtvrť a hlavně okolí Říšského kancléřství bylo připraveno

k obraně. Ruské armádě se podařilo dostat k Odře již během lednové ofenzivy

a na několika místech ji i překročit. Německá strana však na tyto předzvěsti

začala reagovat až v březnu. V Berlíně a jeho okolí se vznikaly zákopy,

protitankové zátarasy a opevněné pozice. Z naprosto nepochopitelných

důvodů byla tato práce pozastavena po dobu, kdy se sovětský postup na

nějakou dobu ustal. Vinen toho byl samotný Hitler. Tvrdil totiž, že Berlín musí

být bráněn na Odře a žádná jednotka nesmí opustit předem určený úsek

fronty.

Proti Sovětům stál LVI. tankový sbor generálka Helmutha

Weidlinga, ale hlavně 9. armáda pod velením generála Theodora Busseho.

„Generál Heinrici, k jehož amádní skupině patřily oba sbory, marně

upozorňoval na nebezpečí obklíčení hrozící v případě úspěšného Žukovova

průlomu a několikrát opakoval varování, že odpor lze klást jen krátkou dobu.“

4Navíc Německu chyběla zkušená pěchota, munice a zásobování. Vojáci trpěli

naprostým vyčerpáním. Hitler se pokoušel o motivaci svou neotřesitelnou vírou

v to, že Německo přes všechny své nevýhody nemůže prohrát. Nakonec bylo

na frontu dopraveno několik praporů domobrany. Tyto prapory měli za úkol

zastavit Žukovovy armády a motorizované sbory. Ruským stíhacím letounům

3
FEST, s. 17

4
FEST, Joachim, Pád Třetí říše, Praha 2005, s. 17-18
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se podařilo odhalit několik jejich kolon ještě během cesty a zlikvidovat je

nálety.

Heinriciho předpovědi se ukázali být pravdivé. Žukov zformoval své

jednotky a za soumraku je nechal zaútočit, protože se dozvěděl, že maršál

Ivan Koněv na jižním úseku fronty provedl úspěšnější manévr. Koněvovi se

podařilo jak překročit Lužickou Nisu na více než sto třiceti místech, tak se mu

v hlavě zrodila myšlenka, že by se aktivně měl účastnit dobývání Berlína a na

poslední chvíli tím sebrat Žukovovi slíbenou trofej v podobě vítězství. Stalin

navíc podporoval podobné soutěžení. „Tak začal tichý závod podporovaný

Stalinovými záludnými narážkami proti Žukovovi, jenž mezi tím upadl

v nemislot.“5

Na severu dosáhl Žukov na středním úseku fronty prvních domů

v Seelowě. Místy se nacházely až desetkrát slabší jednotky wehrmachtu. Tyto

jednotky byly bez milosti rozdrceny. Začal se naplňovat Heinriciho strach

z Koněvova rychlého postupu a možnosti, že by se mu najednou mohl zjevit

v jeho týle a tím obklíčit 9. armádu. Následujícího dne obdržel zprávu, že

paradesátní divize nasazena na hřebenech Seelowských výšin uprchla.

Okamžitě se tedy nechal spojit s Hitlerovým bunkrem.

Bohužel jako již několikrát předtím mu nikdo nenaslouchal.


[…]


Říšské kancléřství. Nikdo Sovětům nekladl významný odpor. Podle pramenů

pronikl do bunkru jako první rudoarmějec nadporučík Ivan Kliemenko, který se

díky tomu stal národním hrdinou, ale jak už to u Sovětů chodí, pravděpodobně

nebyl první.

Obsazením Říšského kancléřství začalo obrovské divadlo pro celý svět.

Do oběhu se dostávaly informace, že Hitler je stále naživu. Poté ukazovaly

Hitlerovou popálenou mrtvolu, ale vždy se jednalo o velmi sporné exempláře.

Předvádění nových a nových trofejí ustalo na konci května, kdy se do této

záležitosti vložil sám Stalin. Stalin také přednesl myšlenku, že se Hitlerovi

podařilo uprchnout. Nakonec byla v roce 1946 vyslána komise, která měla

všechny fámy umlčet. Údajná těla manželů Hitlerových byla stěhována z místa

na místo a podle spisů v roce 1970 zničena a vhozena do řeky. Dodnes

zůstává otázkou, zda se opravdu jednalo o Hitlera a jeho manželku nebo těla

nebyla doopravdy nikdy nalezena.
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17. Závěr

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo přiblížit pád Berlína 1945.

Poukázat na jeho pochmurný osud, který byl zpečetěn již 16. dubna 1945, kdy

zaujala Skupina armád Visla spolu s některými jednotkami armád Střed

obrané pozice podél řeky Odry.

V mojí práci popisuji přímý útok na Berlín, který začal 25. dubna a

trval až do 29. dubna 1945, kdy byla dobyta větší část Berlína a Sovětům se

podařilo probojovat až do středu města. Téhož dne bylo Rudou armádou

obsazeno ministerstvo vnitra a Rusové byli od Říšského sněmu vzdáleni

pouhých 500 metrů. Rudé armádě se podařilo již následující den vyslat proti

Říšskému kancléřství jednu z divizí. Následně potom, co Keitel Hitlerovi sdělil,

že Wenckova 12. armáda do Berlína nedorazí, se Adolf Hitler rozhodl spáchat

sebevraždu ve společnosti své novomanželky Evy Braunové

Joseph Geobbels se 1. května 1945 pokusil dosáhnout zastavení palby,

avšak Stalin trval na bezpodmínečné kapitulaci. Na to Geobbels reagoval

sebevraždou spolu se svou manželkou a šesti dětmi. Generál Weidling se

rozhodl následujícího dne beznadějný boj ukončit a berlínská posádka se

vzdala. Boje však na některých místech pokračovali ještě dlouho po kapitulaci,

protože někteří velitelé se po vzoru Hitlera odmítali vzdát až do úplného

konce.

Bitva o Berlín byla vyvrcholením bojů 2. světové války, při níž vlastní

rukou zemřel vůdce nacismu Adolf Hitler. Pro Stalina bylo dobytí Berlína jeho

největším vojenským triumfem a osobní pomstou za zradu Německa.

Německé velení bylo donuceno 7. května 1945 podepsat kapitulační akt se

západními spojenci v Remeši a 8. Května byl kapitulační akt za přítomnosti

zástupců Sovětského svazu i západních velmocí podepsán v Berlíně. Tímto

dnem oficiálně skončila 2. Světová válka na území Evropy.
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19. Resumé

As the topic of my bachelor’s thesis I chose the fall of Berlin in 1945. In

my thesis I focus on the time period from the 16. April 1945 when a group of

armed forces called Visla together with some of the troops from Střed took up

a defence position along the river Odra. The units of Volssturm und

Hitlerjugend were preparing themselves on the other side of the river. The

main attack was launched at 3 AM together with the artillery preparation. In the

blaze of headlights the soviet army made a not very successful quick-fire

attack, in particular on the Seelow heights where the Germans had built a

great defence. The advantage of the German units Wehrmacht, Waffen SS,

Volkssturm and even Hitlerjugend was their intransigence and the fear of

retribution from the Russians. To that one has to add that those who acted like

cowards were immediately executed.

The direct attack on Berlin started on the 25. April and lasted till the 29.

April 1945 when the bigger part of Berlin was conquered and the Soviets

succeeded in getting into the city centre. On the same day the Red Army

occupied the Ministry of the Interior and the Russians were only 500 meters

away from the Reichstag building. The next day the Red Army succeeded in

sending one of its divisions against the Reichskanzlei. After Keitel told Hitler

that Wencks 12. Army is fighting a tough battle and will not make it to Berlin,

Adolf Hitler decided to commit suicide. Hitler and his newly wed wife Eva, born

Braun, committed suicide using Cyanide and a firearm. After Hitler’s express

wishes their bodies were burned to obstruct their further identification.

On the very same day at 10 p.m. two soldiers of the Red Army erected

the Soviet flag on the Reichstag dome. On 1st May 1945 Joseph Goebbels

tried to ceasefire but Stalin insisted on unconditional surrender. Goebbels
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responded to this by his suicide and his large family. The next day General

Weidling has decided to end the hopeless battle and the Berlin crew

surrendered. During the capture of Berlin, the Red Army lost 500 000 men,

2000 tanks and self-propelled guns and 500 aircrafts. The Germans lost

approximately one million men of various armed forces, and moreover a large

number of civilians were killed. The total number cannot be precisely specified

because Berlin experienced a large influx of refugees, who had no choice but

to escape from their homes from the fast proceeding enemy’s army.

The Battle of Berlin was the final step of the Second World War, during

which the Führer of Nazism Adolf Hitler died by his own hands. The capture of

Berlin was for Stalin his biggest military success and a personal revenge for

Germany’s betrayal. On 7th May 1945 the German headquarters was forced to

sign the Instrument of Surrender with the western allies in Reims and on 8th

May the Instrument of Surrender was signed in Berlin in the presence of

representatives of the Soviet Union and western superpowers. With this day

the Second World War officially ended in Europe.