Katedra historických věd

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Petra Horáková

NÁZEV PRÁCE: Pád Berlína 1945

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Ing. Aleš Skřivan, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 4
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 3
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 3
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: ~~DOPORUČUJI~~/ NEDOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Nevyhověla.

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

Jak byste definovala hlavní nedostatky německé strategie při obraně Berlína?

Pokuste se stručně shrnout roli Hitlera při plánování obranné strategie Berlína.

DATUM: 17. 8. 2015

PODPIS:

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a